
※本件は共同発表のため、ご案内が重複する可能性がございます。ご承知おきいただけますと幸いです。 

報道関係者各位 

                                                                            2024 年 8 月吉日 

国立大学法人大阪大学 

                                                                             富士通株式会社 

 

【記者説明会のご案内】 

量子コンピュータの実用化を早める 

独自計算アーキテクチャの新技術について 

         

拝啓 皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、国立大学法人大阪大学量子情報・量子生命研究センターと富士通株式会社は、2023 年 3 月に

発表した量子コンピュータの実用化を早める独自計算アーキテクチャについて、計算規模を飛躍的に拡大

させる新技術を開発しました。つきましては、本技術について、下記の通り、説明会を行いますので、

ご多忙の折大変恐縮ですが、是非ご参加賜りたくよろしくお願いいたします。 

なお、本説明会は現地開催とオンラインとのハイブリッド形式で行います。   

 

敬具 

記 

 

1． 日時：2024 年 8 月 28 日（水）11 時~12 時（予定） 

   11:00～11:25：ご説明 

   11:25～11:50：質疑応答 

   11:50～12:00：フォトセッション 

 

2．現地開催場所： 

富士通株式会社 Fujitsu Technology Park  地下 1 階テクノロジーホール 

    住所: 神奈川県川崎市中原区上小田中 4-1-1（JR 南武線「武蔵中原」駅下車、正門まで徒歩 3 分） 

https://www.fujitsu.com/jp/about/corporate/facilities/kawasaki/index.html 

 

3．説明者： 

国立大学法人大阪大学量子情報・量子生命研究センター 副センター長 

兼）大阪大学大学院基礎工学研究科 システム創成専攻 電子光科学領域  

量子コンピューティング研究グループ 教授 藤井 啓祐（ふじい けいすけ） 

 

富士通株式会社 富士通研究所フェロー兼量子研究所長 佐藤 信太郎（さとう しんたろう）  

   

4．参加申込について： 

  申し込み締め切りは 8 月 27 日（火）正午とさせていただきます。 



※本件は共同発表のため、ご案内が重複する可能性がございます。ご承知おきいただけますと幸いです。 

 

  ■現地参加をご希望の方 

現地参加をご希望の場合は、下記の通りメールにてお申し込みください。 

・宛先：富士通株式会社 広報 IR 室 大伴、高橋宛 

・メールアドレス：ohtomo.manabu@fujitsu.com; yuko-ta@fujitsu.com 

・メール件名：【貴社名】8/28 記者説明会参加申し込み 

 

当日は受付にてお名刺をお渡しください。 

なお、会場の都合上、お申込みは先着順とさせて頂きますのでご了承ください。 

 

  ■オンライン参加をご希望の方 

   以下の URL にアクセスいただき Zoom ウェビナーへの事前登録をお願いします。 

      URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_XgF6BUSUQtaVYGJlFOGUQg  

  ≪注意事項≫ 

  ・登録の際は、「名」の欄に媒体名、「姓」の欄にお名前をご入力ください。なお、姓と名で計“漢

字”6 文字を超えると登録エラーとなりますのでご注意ください。 

 ・登録後、Zoom の URL や電話番号とパスコードが、登録したメールアドレスに送信されます。開

始 10 分前からアクセス可能となりますので、記載の URL、もしくは電話番号からご参加くださ

い。   

 ・本説明会は記録のため、録画いたします。 

 

5．その他： 

  本案内状に基づく、本件の事前報道はお控えいただきますようお願い申し上げます。 

  お申し込み内容は、共同研究機関である大阪大学と共有させていただきます。 

 

                                －  以 上  － 

 

https://zoom.us/webinar/register/WN_XgF6BUSUQtaVYGJlFOGUQg

